INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS
 DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA

CNPJ 05.774.894/0001-90

Rua Senador Saraiva, 136 – 13.870-020 – São João da Boa Vista – SP

 (19) 3633-6268 / 3631 5546   -   instituto@saojoaoprev.sp.gov.br

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTO

DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO

MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA – IPSJBV.

Aos trinta dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e três, às 09:00min iniciou-

se a reunião do Comitê de Investimento na sede do “São João Prev” localizado

na Rua Senador Saraiva, 136 – centro criado através da Portaria nº.

078/2020,002/2022 e 033/2022 estando presentes os membros: João Henrique

de Paula Consentino (certificado pela ANBIMA CPA 10) Presidente do Comitê

de Investimento; Lívia Ricetti Oliveira Toni servidora do IPSJBV (certificada pela

ANBIMA CPA 20; certificada Instituto Totum CP RPPS CG INV I); Fabricio

Everton Mariano da Silva Alighieri, Cironei Borges de Carvalho (certificado pela

ANBIMA CPA 10), membro suplente; Valdemir Samonetto (certificado Instituto

Totum CP RPPS CG INV I); Membro ausente com justificativa: Ramon Sanches

Nogueira (certificado pela ANBIMA CPA 10). O Presidente do Comitê de

Investimento observou que havia quórum e iniciou a pauta para deliberação dos

membros. Os membros receberam via plataforma 1 DOC o fechamento do mês

de dezembro. No mês de dezembro as aplicações encerraram com um saldo de

R$ 171.014.859,47 com rendimento negativo no valor de R$ 1.528.633,04. Os

membros receberam o comparativo dos RPPS data base de novembro e

analisaram que o São João Prev continua com uma rentabilidade expressiva

comparando com outros RPPS da tabela ficamos em segundo lugar. No

fechamento anual as aplicações encerram com uma rentabilidade acumulada na

carteira de 7,18 % sendo a meta atuarial 11,10% (IPCA+5,04%). Foi apresentado

aos membros o gráfico de índices e constamos o quão improvável foi para os

Institutos o atingimento de suas respectivas metas no período, uma vez que a

maior parte dos índices não alcançaram a rentabilidade das metas. Os membros

foram informados que o ofício a Prefeita Municipal foi entregue no dia 19 de

janeiro. No dia 28 de janeiro conseguimos emitir um novo CRP com validade até

dia 27/07/2023 sendo assim as pendências no extrato previdenciários foram

regularizadas.  Os membros analisaram a carteira do São Joao Prev e decidiram

proceder algumas alterações na conta vinculada como Taxa de Administração.

Proceder o resgate total do fundo BB Previdenciário Ima B e transferir para o

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  L
ÍV

IA
 R

IC
E

T
T

I O
LI

V
E

IR
A

 T
O

N
I,

V
A

LD
E

M
IR

 S
A

M
O

N
E

T
T

O
 e

 F
A

B
R

IC
IO

 E
V

E
R

T
O

N
 M

A
R

IA
N

O
 D

A
 S

IL
V

A
 A

LD
IG

H
IE

R
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
ao

jo
ao

pr
ev

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
D

06
-4

E
7D

-0
20

5-
97

D
3

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

D
06

-4
E

7D
-0

20
5-

97
D

3

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS
 DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA

CNPJ 05.774.894/0001-90

Rua Senador Saraiva, 136 – 13.870-020 – São João da Boa Vista – SP

 (19) 3633-6268 / 3631 5546   -   instituto@saojoaoprev.sp.gov.br

fundo BB RPPS Perfil para diminuir a volatilidade  deixando os recursos

alocados em DI.Resgatar dos fundos o montante de R$ 2.000.000,00 Itaú

Institucional RF Inflação FICF,R$ 2.000.000,00 FI Caixa Brasil Ima B 5 títulos

Públicos e R$ 2.000.000,00 Icatu Vanguarda Ações IBX FI para utilizar na

estratégia de compra de títulos públicos migrando os artigos 7º Inciso Alínea b

conforme estratégia da Política de Investimentos de 2023 e a diminuição da

renda variável. Resgate total do fundo BNP Paribas Inflação para alocação no

fundo DI. Os fundos que forem resgate total será consultado o setor contábil se

não existe o deságio do mesmo para não haver prejuízo e apontamento do

Tribunal de Contas. Os títulos serão comprados pelos funcionários do São João

Prev Ramon e Lívia respeitando sempre a taxa acima da meta atuarial do ano

de 2023 sendo ela IPCA+ 5,13% e os membros decidiram na 12º reunião

Ordinária do Comitê de Investimentos que os mesmos estão autorizados a

proceder compra com uma taxa mínima de atratividade de 5,60%.Nada mais

havendo a ser tratada, a reunião foi encerrada no mesmo dia e local às 11:00

(onze horas) e eu, Lívia Ricetti Oliveira Toni na qualidade de secretária do

Comitê De investimento, anotei e digitei a presente ata que segue assinada por

mim e por todos os presentes São João da Boa Vista – SP 30/01/2023).

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  L
ÍV

IA
 R

IC
E

T
T

I O
LI

V
E

IR
A

 T
O

N
I,

V
A

LD
E

M
IR

 S
A

M
O

N
E

T
T

O
 e

 F
A

B
R

IC
IO

 E
V

E
R

T
O

N
 M

A
R

IA
N

O
 D

A
 S

IL
V

A
 A

LD
IG

H
IE

R
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
ao

jo
ao

pr
ev

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
D

06
-4

E
7D

-0
20

5-
97

D
3

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

D
06

-4
E

7D
-0

20
5-

97
D

3